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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce bylo vytvoření výukového materiálu jako elektronickou

podporu pro výuku práce s výukovým systémem rc2000. Cílovou skupinou, pro kterou

je tento výukový kurz vytvořen, jsou studenti Pedagogické fakulty, Katedry Matematiky,

fyziky a technické výchovy (KMT), kteří se s tímto výukovým systémem setkají ve výuce.

Vzhledem k zaměření uvedeného systému rc2000, je tento kurz vhodný i pro jiné instituce

zaměřené na vzdělávání. Kurz by bylo možné využít na středních odborných školách nebo

gymnáziích. Své uplatnění by mohl nalézt také na základních školách s jistým omezením

a případně další úpravou.

Součástí zadání diplomové práce bylo vytvoření vhodných příkladů do vybraných

předmětů v rámci výuky práce s výukovým systémem rc2000. Příklady jsou součástí

výukového kurzu v jeho závěru a neobsahují řešení. Řešení jednotlivých příkladů

je uvedeno v textové části diplomové práce a může pomoci vyučujícímu při opravě

odevzdaných prací, které studenti na základě zadání zpracují.

Textová část diplomové práce obsahuje popis uvedeného výukového materiálu

a stručný popis výukového systému rc2000. Výukový materiál lze nalézt na přiloženém

DVD, na kterém je umístěn společně s textovou částí diplomové práce. Vložením média

do mechaniky, je v případě nastavení automatického čtení otevřen výukový kurz. Druhá

kapitola této diplomové práce představuje výukový systém rc2000. Součástí je také návrh

využití uvedeného systému ve výuce na různých stupních škol. Následně je uvedena

bezpečnost práce, která je důležitým předpokladem pro využívání výukového systému.

Další kapitola popisuje obsah a strukturu výukového kurzu. Její součástí jsou ukázkové

články, které jsou upraveny pro potřeby vložení do této práce. Ve čtvrté kapitole

je představen návrh příkladů vhodných pro výuku elektrotechniky. Kromě zadání je zde

uvedeno řešení příkladů s doprovodnými obrázky. Pro ověření možného využití ve výuce

byly příklady testovány studenty Pedagogické fakulty, Katedry Matematiky, fyziky

a technické výchovy (KMT). Výsledky tohoto ověření jsou součástí uvedené kapitoly.
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2 VÝUKOVÝ SYSTÉM RC2000

2.1 ZÁKLADNÍ POPIS VÝUKOVÉHO SYSTÉMU RC2000

Výukový systém rc2000 vyvíjí již řadu let firma RC společnost s r.o. přístroje pro

vědu a vzdělání. Využití výukového systému je určeno zejména pro výuku elektrotechniky,

automatizace, výpočetní techniky a další předměty, ve kterých by bylo možné využít jeho

vlastnosti. Pro zjednodušení bychom mohli výukový systém rc2000 pojmenovat

elektrotechnickou stavebnicí. Vzhledem ke způsobu práce a jednotlivým prvkům, které

obsahuje, je toto pojmenování také možné a pro mnohé studenty lépe zapamatovatelné.

Obrázek 1: rc2000

Stavebnici lze pořídit v různých variantách nebo ji libovolně rozšířit zakoupením

jednotlivých prvků samostatně. Některé prvky jsou určeny přímo pro určitou oblast výuky.

Pro automatizační techniku bude například obsahovat elektrický motor a prvky pro jeho

řízení. Součástí je vždy manuál k jednotlivým prvkům a návrhy příkladů, které lze sestavit.

Záměrem autorů je vytvářet výukový systém vhodný pro různé stupně a typy škol.

Ovládání a práce se stavebnici není proto příliš obtížná. Přesto by studentům mohl

v počátcích jejich práce pomoci tento výukový kurz v elektronické podobě, který

je zaměřen na komplexní seznámení s výukovým systémem rc2000.

Výukový kurz obsahuje studijní články, cvičení, úkoly a autotesty rozdělené

do několika kapitol. Postupným studiem článků se student lépe seznámí se stavebnicí
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nejen teoreticky, ale také praktickým ověřením získaných znalostí pomocí cvičení v závěru

kapitol. Pro zjištění úrovně teoretických znalostí může využít autotesty, které vycházejí

z informací uvedených v jednotlivých článcích. Na závěr výukového kurzu jsou uvedeny

úkoly, které obsahují příklady určené pro výukové potřeby předmětu elektrotechnika.

2.2 VYUŽITÍ VE VÝUCE

Výukový systém rc2000 je určen pro využití na různých stupních škol. Žáci základní

školy se díky jeho jednoduchosti mohou lépe seznámit s tvorbou elektronických zapojení.

Vzhledem k pokročilé ochraně jednotlivých prvků stavebnice je minimalizováno její

poškození vlivem nesprávného propojení jednotlivých prvku a elektrického obvodu. Tato

vlastnost je velmi důležitá pro využití stavebnice na základní škole, kdy žáci nemají

dostatek předchozích zkušeností se zapojováním obvodů. Zařazení do výuky by bylo

možné především pro oblasti Člověk a svět práce a Fyzika.

Využití stavebnice je vhodné zejména pro střední odborné školy, které jsou

zaměřeny na výuku elektrotechniky, automatizace nebo výpočetní techniky. Zařazení

do výuky v odborných předmětech pomůže žákům lépe pochopit probíranou látku.

Především v počátcích jejich studia, kdy nemají předchozí zkušenosti a znalosti. Kromě

základních zapojení však stavebnice umožňuje tvorbu mnohem složitějších obvodů, které

mohou být využity v dalších předmětech a pozdější fázi studia. Stavebnici je také možné

zařadit do výuky na jiných školách, které nejsou odborně zaměřeny. Vhodné může být

například využití ve výuce fyziky na gymnáziu.

Své uplatnění stavebnice nalezne na vysokých školách, kde může plnit funkci

seznámení s elektrotechnikou a elektronickými obvody. Studenti pedagogických fakult

s oborovým zaměřením na výuku fyziky a technické výchovy se mohou naučit pracovat

se stavebnicí a následně využít svoje zkušenosti ve své výuce.

VÝUKOVÝ KURZ

Výukový kurz je zaměřen na teoretické a praktické seznámení se stavebnicí. Jeho

součástí jsou příklady určené přímo pro výuku elektrotechniky a automatizační techniky.

Zařazení kurzu do výuky je vhodné na úvod práce se stavebnicí. Žáci a studenti se s jeho

pomocí nejprve seznámí s jednotlivými prvky a bezpečností práce. Po jeho absolvování
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budou moci pracovat se stavebnicí a plnit složitější úkoly. Kurz může být následně

využíván jako zdroj informací při plnění dalších úkolů.

Správným postupem pro absolvování kurzu je dodržení a studium jednotlivých

článků v uvedeném pořadí. Po prostudování teoretické části kapitoly je vhodné splnit

cvičení v jejím závěru. V případě problémů je možné vrátit se k teoretické části

a zopakovat si předložené informace. Součástí kapitol je také autotest, který ověří získané

znalosti po studiu článků a dokončení cvičení. Výsledné hodnocení upozorní na případné

nedostatky. Je proto doporučeno zopakovat si informace související s chybně

zodpovězenými otázkami.

První kapitola obsahuje vstupní autotest, který zjišťuje vstupní úroveň znalostí

potřebných pro absolvování kurzu. V případě, že dojde k nesprávnému zodpovězení více

jak poloviny uvedených otázek, je nutné doplnit si teoretické znalosti z oblasti

elektrotechniky. Výukový kurz počítá s jistou úrovní znalostí, která je nutná pro jeho

úspěšné absolvování. Nedostatečné vstupní znalosti mohou způsobit nenaplnění cílů

kurzu.

Cíle kurzu

• Student se seznámí s výukovým systémem rc2000.

• Student bude dodržovat bezpečnost práce se stavebnicí.

• Student bude schopen pojmenovat jednotlivé prvky stavebnice.

• Student bude umět propojovat prvky stavebnice.

• Student bude znát ovládání přístrojů a programu stavebnice.

• Student bude schopen sestavit obvod na základě předloženého schématu.

2.3 BEZPEČNOST PRÁCE SE STAVEBNICÍ

Součástí modulů stavebnice je ochrana před jejich poškozením vlivem

nesprávného propojení nebo překročení limitních hodnot. Pokud dojde k aktivaci ochrany

modulu, je tento stav signalizován pomocí LED, alarmem nebo kombinací obou způsobů.

V případě spuštění ochranného režimu některého z přístrojových modulů, je možné

pomocí tlačítka přepnout zpětně do pracovního stavu. Nebude-li však problém, který
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aktivoval ochranu modulu vyřešen, setrvá přístroj v ochranném režimu. Tím to způsobem

je zajištěno, aby nedošlo k vážnému poškození modulu. Pokud bude aktivována akustická


[…]


4.3 PRAKTICKÉ OVĚŘENÍ PŘÍKLADŮ

Vypracování příkladů proběhlo bezprostředně po sestavení jejich zadání.

V předchozím textu je uvedeno jejich řešení, které bylo zhotoveno na základě jednotlivých

úkolů. Každý z příkladů byl vždy sestaven promocí výukového systému rc2000 a ověřen

z hlediska výsledků měření. Získané výsledky byly porovnány se zadáním a vhodným
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způsobem vysvětleny. Tímto způsobem vzniklo řešení, které může využít vyučující při

opravě odevzdaných prací, které žáci v rámci výuky zpracovali.

Obdobně jako u výukového kurzu, který byl v rámci této diplomové práce

sestaven, je také u příkladů důležitá jejich využitelnost ve výuce. Pro skutečné ověření,

zda příklady mohou být zařazeny do výuky, byla vybrána skupina studentů Pedagogické

fakulty, Katedry matematiky, fyziky a technické výchovy (KMT), která uvedené příklady

vypracovala dle zadání. Vybraný vzorek studentů byl zvolen z hlediska použití výukového

kurzu, který bude při výuce elektrotechniky na uvedené katedře využíván. Studenti se již

s uvedeným výukovým systém rc2000 setkali, a proto bylo možné zaměřit se především

na ověření jednotlivých příkladů.

Obrázek 50: Práce studenta se stavebnicí rc2000

Každý ze studentů vždy vypracoval všechny sestavené příklady a bezprostředně

po dokončení jejich práce proběhla diskuze, určena pro nalezení problémů během jejich

realizace. Z odevzdaných dokumentů bylo možné určit, že uvedení studenti přesahují

požadovanou vstupní úroveň pro jejich vypracování. Získané výsledky během měření

odpovídali dříve zpracovanému řešení, včetně jejich popisu. V rámci zpětné vazby

od studentů došlo k odstranění nedostatků a následným úpravám příkladů před

zařazením do této práce.

Ověření příkladů pomocí studentů, kteří se již s výukovým systémem rc2000

setkali a dosahovali požadovaných znalostí, lze považovat za úspěšné. Zda však příklady

bude možné využívat při běžné výuce, bude prokázáno až po zařazení výukového kurzu

do vhodných předmětů. Studenti bez předchozích znalostí, kteří je teprve získávají,
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mohou mít určité problémy, které nelze bez předchozího ověření nalézt. Další fází tedy

bude zjištění, využitelnosti příkladů přímo v průběhu výuky, kterou doplní výukový kurz.
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5 ZÁVĚR

Jak již bylo uvedeno v úvodu, cílem této diplomové práce bylo vytvoření

výukového materiálu popisujícího výukový systém rc2000, včetně sestavení vhodných

příkladů pro výuku vybraných předmětů. Studenti by po prostudování výukového kurzu

měli být schopni samostatně pracovat s uvedeným systémem a vytvářet obvody dle

předloženého schématu zapojení. Cílovou skupinou, pro kterou je tento výukový materiál

určen jsou, studenti Pedagogické fakulty, Katedry matematiky, fyziky a technické výchovy

(KMT), kteří se s výukovým systémem rc2000 setkají ve výuce. Jeho využití však není

omezeno na tento typ škol. Své využití nalezne také na středně odborných školách

zaměřených na výuku elektrotechniky nebo gymnáziích, např. při výuce fyziky.

Sestavené příklady v rámci této diplomové práce jsou vhodné pro použití ve výuce

elektrotechniky, a vzhledem k vypracovanému zadání mohou být jednoduše použity.

Řešení příkladů je součástí této práce a lze jej pro výukové potřeby doplnit a rozšířit.

Zadání příkladů je uvedeno ve výukovém materiálu, který může sloužit jako zdroj

informací při jejich zpracování.

Příklady byly ověřeny pomocí studentů Pedagogické fakulty (KMT) a opraveny

na základě jejich připomínek. Tvorba výukového kurzu a práce s výukovým systémem

přinesla nové zkušenosti a plány na další rozšíření vytvořeného kurzu.

Vytvořený výukový materiál obsahuje 30 studijních článků rozdělených

do 9 kapitol. Jednotlivé články popisují různé části a prvky výukového systému rc2000.

Studenti se mohou seznámit s ovládáním a nastavením přístrojů obsažených v uvedeném

systému. Součástí některých studijních článků jsou animace, které prezentují vhodné

pracovní postupy. Ve výukovém materiálu nalezneme 14 cvičení, které pomohou

studentům s praktickým procvičením získaných znalostí. Některá jsou doplněna o návrh

řešení, který umožní ověřit správné vypracování zadaných úkolů. Pro zjištění úrovně

získaných znalostí jsou do výukového materiálu zařazeny autotesty na závěr každé

kapitoly.
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10 RESUMÉ

The theme of this thesis was creation of educational material as an electronic

support for teaching with didactic system rc2000. The text part contains description

of didactic system and learning material. Also included is a proposal of exercises for

teaching in selected subjects using the rc2000. Examples are part of the training course

at its conclusion and do not contain solutions. Solution of the examples can be found

in the text part of this thesis. It can help teacher with correction of students work.

Learning material contains thirty study articles divided to the nine chapters. The

study articles describe different parts of the didactic system rc2000. Students can learn

how to set devices contains in the didactic system and how to control it. Some study

articles contains animations with correct presentation of work process. In the education

material can be found fourteen exercises. It can help students with practical use of the

didactic system. Some exercise contains correct solution for check completed work. The

level of knowledge is tested by tests at the end of every chapter.
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11 PŘÍLOHY

Přiložený DVD-ROM obsahuje text diplomové práce, výukový elektronický materiál

a pracovní soubory ProAuthoru. Součástí DVD je také spouštěcí soubor autorun, který pro

vložení disku do mechaniky spustí výukový materiál. Struktura DVD je zobrazena

na následujícím obrázku.