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Souhrnné posouzení:
Cílem předložené diplomové práce bylo vytvořit multimediální výukový kurz pro
demonstraci vybraných možností stavebnice RC 2000. Tištěná část diplomová práce
pojednává zejména o tvorbě uvedeného kurzu a o konkrétních praktických příkladech
zapojení. Student tak vytvořil zároveň jakousi příručku pro učitele, kde se dozvídáme vše
potřebné k nasazení elektronického kurzu do výuky, metodické pokyny k úkolům nebo
kapitolám či případné řešení možných problémů.
Uvedené příklady jsou základními příklady, které jsou vhodné pro realizaci i studenty
začátečníky. Celý kurz je koncipován od jednoduchých záležitostí směrem ke složitějším
a zároveň od teoretických informací například o jednotlivých modulech k praktickým řešením
a zapojením.
Takto vysvětlené, zpracované a předložené učivo v uceleném studijním kurzu umožňuje
studentům pochopit funkce jednotlivých členů, zapojení nebo celých obvodů.
Celý kurz má vysokou přidanou hodnotu nejen ve formě autorem pořízených kvalitních
obrázků a animací ovládání SW. Součástí vytvořeného kurzu je i série autotestů ke každé
kapitole, kde si studenti mohou ověřit znalosti prezentované prostřednictvím studijních článků
kurzu.

Předložená diplomová práce je na velice dobré úrovni, je originální, přináší nové informace a
pohledy a hlavně vše strukturuje do smysluplného výukového kurzu. Vytvořený kurz je
ověřen v praxi a bude sloužit studentům KMT FPE.
V práci se neobjevují pravopisné ani stylistické chyby, po stránce grafické je také na velice
dobré úrovni. Množství citací a odkazů je na nízké úrovni, nicméně charakter práce a
požadavky k vypracování k tomuto faktu vedou.

Práci studenta Benajtra hodnotím velice pozitivně, doporučuji ji k obhajobě s hodnocením:

výborně

V Plzni dne 8. 8. 2012 Mgr. Jan Krotký